INDICAÇÃO Nº.
1408,  DE 2003.

A duplicação da Rodovia denominada "Homero Severo Lins" é uma obra de grande importância não só para o progressivo Município de Martinópolis, mas, para outras cidades por onde a rodovia passa.

Verifica-se que a o trecho compreendido entre a SP-425 (Assis Chateaubriand) à SP-270 (Raposo Tavares), que passa pelos municípios de Rancharia, João Ramalho, Quatá, Bora e Paraguaçu Paulista, terminando em Assis, vem sendo utilizado preferencialmente por um grande número de motoristas de veículos de transporte de mercadorias, de passeio e serviços.  Estes motoristas acabam se utilizando dos serviços locais como comércio, abastecimento, hotelaria etc.

Ocorre que, sendo crescente o fluxo de veículos no trecho supra, são freqüentes os acidentes, inclusive com evento morte, gerando uma grande preocupação às autoridades locais.

A Rodovia não possui um acostamento confiável e, as ultrapassagens tornam-se manobras arriscadas, colocando em risco a vida e integridade física daqueles que se utilizam da rodovia.

A duplicação da Rodovia consiste numa importantíssima obra, pois estará melhorando de forma considerável as condições de tráfego e, alavancando o progresso das cidades que ficam às margens da mesma.

Saliento ainda que o referido trecho é a parte restante a ser duplicada, pois os trechos de estrada de Assis em diante, até a rodovia SP-285 (Castelo Branco) já foram duplicados.

Assim, ex positis, INDICAMOS, nos termos regimentais, ao Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, as dignas providências no sentido de que sejam realizados estudos no sentido da duplicação da Rodovia, que partindo do Município de Martinópolis com a denominação de "Homero Severo Lins" no trecho que liga a SP-425 (Assis Chateaubriand) à SP-270 (Raposo Tavares) passando pelas cidades de Rancharia, João Ramalho, Quatá, Borá, e Paraguaçu Paulista, terminando em Assis, por ser medida que muito beneficiará as cidades que a margeiam.

Sala das Sessões, em

Rosmary Corrêa (Delegada Rose)

       Deputada Estadual - PSDB

APX/apx

Sistema SPL - Originalidade: 43073 -0909031724001.740